
Obec Záboří 

Zastupitelstvo obce Záboří 

Obecně závazná vyhláška obce Záboří, 

 

kterou se vydává požární řád obce 
 

Zastupitelstvo obce Záboří se na svém zasedání konaném dne 29.7.2022 usneslo vydat na 
základě § 29 odst. 1 písm. o) bod 1 zákona č. 133/1985 Sb., o požární ochraně, ve znění 
pozdějších předpisů (dále jen „zákon o požární ochraně“), a v souladu s § 10 písm. d) a § 84 
odst. 2 písm. h) zákona č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení), ve znění pozdějších 
předpisů, tuto obecně závaznou vyhlášku (dále jen „vyhláška“): 
 

Čl. 1 
Úvodní ustanovení 

 
(1) Tato vyhláška upravuje organizaci a zásady zabezpečení požární ochrany v obci.  

 
(2) Při zabezpečování požární ochrany spolupracuje obec zejména s hasičským 

záchranným sborem kraje, občanskými sdruženími a obecně prospěšnými 
společnostmi působícími na úseku požární ochrany. 

 

Čl. 2 
Vymezení činnosti osob pověřených zabezpečováním požární ochrany v obci 
 

(1) Ochrana životů, zdraví a majetku občanů před požáry, živelními pohromami a jinými 
mimořádnými událostmi na území obce Záboří (dále jen „obec“) je zajištěna společnou 
Jednotkou sboru dobrovolných hasičů obce Jankov (dále jen „JSDHO Jankov“) 
zřízenou na základě smlouvy o spolupráci při zabezpečování požární ochrany 
uzavřené podle § 69a zákona o požární ochraně s Obcí Jankov, Jankov 46, 373 84 
Dubné (dále jen JSDHO Jankov) a dalšími jednotkami požární ochrany podle 
požárního poplachového plánu kraje, uvedenými v příloze č. 1 této vyhlášky.  

 
(2) K zabezpečení úkolů na úseku požární ochrany byly na základě usnesení 

zastupitelstva obce dále pověřeny tyto orgány obce: 
a) zastupitelstvo obce - projednáním stavu požární ochrany v obci minimálně 1 x 

za 12 měsíců nebo vždy po závažné mimořádné události mající vztah 
k zajištění požární ochrany v obci, 

b) starosta - zabezpečováním pravidelných kontrol dodržování předpisů a plnění 
povinností obce na úseku požární ochrany vyplývajících z její samostatné 
působnosti, a to minimálně 1 x za 12 měsíců. 

 
 

Čl. 3 
Podmínky požární bezpečnosti při činnostech a v objektech se zvýšeným nebezpečím 

vzniku požáru se zřetelem na místní situaci 
 
(1) Za činnosti, při kterých hrozí zvýšené nebezpečí vzniku požáru, se podle místních 

podmínek považuje: 
 

a) kulturní a sportovní akce; požární bezpečnost při provozování této činnosti musí být 
zabezpečena pořadatelem akce, při předpokládané návštěvnosti akce s počtem 
osob větším než 200 se postupuje dle nařízení kraje1. 

                                                 
1
 Nařízení kraje o zabezpečení požární ochrany při akcích, kterých se zúčastňuje větší počet osob 



(2) Období, která se považují za dobu se zvýšeným nebezpečím vzniku požáru a podmínky 
požární bezpečnosti v těchto obdobích a povinnosti fyzických osob, právnických osob a 
podnikajících fyzických osob jsou stanoveny v nařízení Jihočeského kraje.2  

 
(3) Za objekt se zvýšeným nebezpečím vzniku požáru se dle místních podmínek považuje: 

 
a) Kulturní dům včetně hostince v Záboří;  
b) Zemědělské hospodářské objekty. 
 
Požární ochrana v těchto objektech, je upravena zvláštními předpisy3. 

 

Čl. 4 
Způsob nepřetržitého zabezpečení požární ochrany  

(1) Přijetí ohlášení požáru, živelní pohromy či jiné mimořádné události v katastru obce je 
zabezpečeno systémem ohlašoven požáru, uvedených v čl. 7. 
 

(2) Ochrana životů, zdraví a majetku občanů před požáry, živelními pohromami a jinými 
mimořádnými událostmi v katastru obce je zabezpečena jednotkami požární ochrany, 
uvedenými v čl. 5 a v příloze č. 1 vyhlášky. 

 

Čl. 5 
Kategorie společné jednotky požární ochrany, její početní stav a vybavení 

(1) Požární ochrana na území obce Záboří a jejích místních částí Lipanovice a Dobčice je 
zabezpečena JSDHO Jankov.  
 

Dislokace JPO Kategorie JPO Počet členů 
Minimální počet 

členů 
v pohotovosti 

Jankov  JPO V  11  0 

 

Požární technika a věcné prostředky PO Počet 

Přenosná požární stříkačka PPS 12 včetně příslušenství 2 

Plovoucí motorové čerpadlo GXV60  

Motorová pila 1 

 Zásahový dopravní automobil DA12 L2Z 1 

 Osobní ochranné pracovní prostředky člena JPO 12 

 
 

(2) Členové společné jednotky se při vyhlášení požárního poplachu co nejrychleji dostaví ve 
stanoveném čase do požární zbrojnice v obci Jankov, a nebo na jiné místo stanovené 
velitelem jednotky. 

 

 

                                                 
2
 Nařízení kraje o stanovení podmínek zabezpečení požární ochrčany v době zvýšeného nebezpečí požáru 

3
 zákon č. 133/1985 Sb., o požární ochraně, ve znění pozdějších předpisů, příslušná nařízení jihočesho kraje 



Čl. 6 
Přehled o zdrojích vody pro hašení požárů a podmínky jejich trvalé použitelnosti. 

Stanovení dalších zdrojů vody pro hašení požárů a podmínky pro zajištění jejich trvalé 
použitelnosti 

 
(1) Zdroje vody pro hašení požárů stanoví kraj svým nařízením4. Tyto zdroje jsou: 

Záboří: hydrantová síť, požární nádrž, rybník Kamenný 
Dobšice: hydrantová síť, požární nádrž, rybník 
Lipanovice: hydrantová síť, požární nádrž, rybník 
 

(2) Obec stanoví nad rámec nařízení kraje další zdroje vody pro hašení požárů:  
Lipanovice: Lipanovický rybník p.č. 1005/2 v k.ú. Lipanovice 
Záboří: rybník Roubíček p.č. 1805/1 v k.ú. Záboří u Č. Budějovic 
  

(3) Obec zpracovává a udržuje v aktuálním stavu plánek obce s vyznačením zdrojů vody 
pro hašení požárů, čerpacích stanovišť pro požární techniku a vhodného směru 
příjezdu, který v jednom vyhotovení předává jednotce požární ochrany uvedené v čl. 5 
a jednotce Hasičského záchranného sboru Jihočeského kraje. Tento plánek je uveden 
v příloze č. 2. 
 

(4) Vlastníci nebo uživatelé zdrojů vody, které stanovila obec (čl. 6 odst. 2), jsou povinni 
oznámit obci: 
a) nejméně 30 dní před plánovaným termínem provádění prací na vodním zdroji, 

které mohou dočasně omezit jeho využitelnost pro čerpání vody k hašení 
požárů, a dále předpokládanou dobu těchto prací, 

b) neprodleně vznik mimořádné události na vodním zdroji, která by znemožnila 
jeho využití k čerpání vody pro hašení požárů. 
 

Čl. 7 
Seznam ohlašoven požárů a dalších míst, odkud lze hlásit požár a způsob jejich 

označení 

Obec zřizuje následující ohlašovnu požárů, které jsou trvale označeny tabulkou „Ohlašovna 
požárů” a určuje další místa, kde lze hlásit požár:  

a) Obecní úřad v Záboří, Záboří 15, tel. 387 982 141 
b) Mgr. Petr Svoboda, DiS. et. DiS., velitel JSDHO Jankov, tel.: +420 724 093 148 

 

 Čl. 8 
Způsob vyhlášení požárního poplachu  

(1) Vyhlášení požárního poplachu v obci se provádí buď 
 

a) signálem „POŽÁRNÍ POPLACH”, který je vyhlašován přerušovaným tónem sirény po dobu 
jedné minuty (25 sec. tón – 10 sec. pauza – 25 sec. tón) nebo 
 
b) signálem „POŽÁRNÍ POPLACH”, vyhlašovaným elektronickou sirénou (napodobuje hlas 
trubky, troubící tón „HO – ŘÍ”, „HO – ŘÍ”) po dobu jedné minuty (je jednoznačný 
a nezaměnitelný s jinými signály). 
 

                                                 
4
 Nařízení kraje o stanovení podmínek k zabezpečení vody k hašení požárů  



(2) V případě neexistence nebo poruchy technických zařízení pro vyhlášení požárního 
poplachu se požární poplach v obci vyhlašuje zvoněním v kapli v Záboří nebo v kapli v 
Lipanovicích nebo v kapli v Dobčicích podle místa požáru.  
 

Čl. 9 
Seznam sil a prostředků jednotek požární ochrany 

Seznam sil a prostředků jednotek požární ochrany podle výpisu z požárního poplachového 
plánu Jihočeského kraje je uveden v příloze č. 1. 

 

Čl. 10 
Závěrečná a zrušovací ustanovení 

(1) Touto obecně závaznou vyhláškou se ruší obecně závazná vyhláška obce č. 3/2021 
Požární řád, ze dne 5. 11. 2021. 
 

(2) Tato vyhláška nabývá účinnosti počátkem patnáctého dne po dni jejího vyhlášení. 
 

 

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .               . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  
       Eva Stroganová, starostka                  Martin Reisner, místostarosta     

         

                                               . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  
                                                Vladimír Bořil, místostarosta     

 
 
 
Příloha č. 1 k vyhlášce, kterou se vydává požární řád 
Seznam sil a prostředků jednotek požární ochrany podle požárního poplachového plánu 
kraje 

 

Příloha č. 2 k vyhlášce, kterou se vydává požární řád 

Plánky obcí s vyznačením zdrojů vody pro hašení požárů, čerpacích stanovišť pro požární 
techniku a vhodného směru příjezdu. 

 

 


